Replica otomană în Țara Românească este
prefațată de victoriile lui Mihai Viteazul care ocupă importantul port Brăila și trece la acțiuni dincolo
de Dunăre. Confruntarea decisivă pregătită de turci a avut loc la Călugăreni în 13/23 august 1595;
apoi oastea domnului, constrânsă de superioritatea numerică a otomanilor, se retrage spre nord în
așteptarea intervenției ardelene.”

(M. Bărbulescu, D. Deletant, K. Hitchins, Ş. Papacostea, P. Teodor, Istoria României)

Pornind de la aceste surse istorice, răspundeți următoarelor cerințe:
1.